CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM

(Lei Municipal n° 3.176 de 09 de Novembro de 2021 )

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA nº 004/2022 – Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (27/09/2022), às

dez horas (10h00min), na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito na Rua Marechal Cândido Rondon, nº

2311, Bela Vista, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, para reunião

extraordinária, tendo em vista a relevância e urgência dos assuntos a serem tratados, na seguinte pauta: - Politicas

Publicas desenvolvidas no âmbito do Municipio de Sorriso; Criação do Fundo Municipal do CMDM; LDO 2023 e

Encaminhamentos do CMDM. Estiveram presentes na reunião os seguintes conselheiros: - Daniele Maciel; -

Sônia Regina de Oliveira; - Cecília B. Crestani; Caroline Simões Medeiros; - Lara Von Dentz. E também as

convidadas Isamara Andrade de Lima e Maristela Zanata. ABERTURA.  A Sra. Lara deu início a reunião

saudando a todas as conselheiras e suplentes e, imediatamente, passou a palavra para Maristela. Pela Presidente,

foi solicitado a Maristela para que fizesse a apresentação sobre as ações realizadas pelo CREAS e os trabalhos

desenvolvidos pela Casa de Acolhimento, relativamente às mulheres, apresentando quantificação e qualificação

dos caos atendidos por mês e nos últimos 12 meses, bem como, sejam informadas eventuais demandas reprimidas,

para que o CMDM possa identificar a existência ou não de necessidades de outras politicas públicas e ações

complementares para o bom andamento dos trabalhos no local. Maristela apresentou todos os trabalhos realizados

pela Secretaria Municipal de Assistência Social e suas respectivas unidades, desde a proteção básica onde é feito o

trabalho preventivo pelos CRAS, até a proteção especial que é feito pelo CREAS. Após a apresentação, foi

esclarecido pela Presidente Lara que a Lei 3.176/2021 revogou o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher e falou

sobre a sua importancia, e diante alguns questionamentos, ficou deliberado expedir ofícios para SEMAS

solicitando quais cursos profissionalizantes são ofertados, qual a carga horária, número de vagas e número de

evasão; Ofício solicitando informações acerca de quantas mulheres são “chefes de família?”; Ofício solicitando

informação acerca do primeiro atendimento feito às ligações de “Maria da Penha”, se o mesmo é feito pela PM ou

encaminhada a uma equipe especializada; Ofício solicitando infirmações acerca do valor destinado ao

atendimento das mulheres nos anos de 2021 e 2022 respectivamente e ofício solicitando a criação do Fundo

Municipal para este conselho. Dando sequência, a Presidente esclareceu que compareceu à Audiência Pública que

tratou sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 e constatou que não havia qualquer

dotação orçamentária para o CMDM e, por esse motivo, fez uso da palavra para requerer aos apresesentadores e à

SEMAS a inclusão. Isamara contribuiu passando informações sobre o intercâmbio para atendimento às mulheres

existente em Sorriso, que é feito através de solicitação judicial. Joyce comentou que no Sul de Minas é feito uma

capacitação para mulheres sobre seus direitos. Maristela sugeriu para o conselho fazer um planejamento dos

eventos e comunicar a SEMAS. Diante do horário e de algumas demandas que ficaram pendentes, a Presidente do

conselho sentiu a necessidade de agendar outra reunião extraordinária, que ficou definida para dia trinta de

setembro de dois mil e vinte dois (30/09/2022) de forma online. Aproveitou o ensejo, para comunicar que está

sentindo dificuldades em trabalhar e que para não atrapalhar o andamento dos trabalhos, talvez seja necessário

renunciar ao cargo de Presidente deste conselho. ENCERRAMENTO. Sem mais nada a relatar, declarou-se

encerrada a reunião extraordinária às 11h47min, e eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida e

aprovada será assinada por mim e demais presentes.

Lara Von Dentz ______________________________________________________________________________

Sônia Regina de Oliveira _______________________________________________________________________

Caroline Simões Medeiros _____________________________________________________________________

Daniele Maciel_______________________________________________________________________________

Cecília Bresolin Crestani _______________________________________________________________________

Isamara Andrade de Lima______________________________________________________________________

Denise Karine da Silva ________________________________________________________________________